⁷⁰ II, d. 1, q. 2, a. 1, sol., pág. 46; IV, d. 46, q. 1, a. 1, q. 1, a. 2, sol. 2; ver I, d. 39, q. II, a. 1, sol. y ad 1 et ad 5, pág. 927-9.

⁷¹ II, Prol. S. Th., pág. 1-2; II, d. 1, divisio primæ partis textus, pág. 9; II, d. 1, q. 2, a. 1, divisio secundæ partis textus, pág. 44.

⁷² II, d. 2, divisio textus, pág. 60-1; II, d. 3, divisio primæ partis textus, pág. 84, etc.

⁷³ II, d. 1, q. 2, a. 3, pág. 49-51.

⁷⁴ II, d. 1, q. 2, a. 1, sol. circa finem, pág. 46; IV, d. 46, q. 1, a. 1, q. 1, a. 2, sol. 2.

ricas expresiones de San Agustín y a las sentencias recogidas por Pedro Lombardo en su distinción primera de su libro segundo, al comenzar a tratar del *exitus rerum a Deo*. Tanto por su riquísimo contenido, cuanto por el valor definitivo que representa para la teología del fin del hombre de Santo Tomás, queremos citar íntegro este texto al que quizás no se le ha dado todo el relieve que merece: *credamus igitur* —dice el Lombardo, introduciendo la doctrina revelada de la creación con palabras del opúsculo *De diligendo Deo*— *rerum creatarum cælestium vel terrestrium, visibilium vel invisibilium, causam non esse nisi bonitatem Creatoris, qui est Deus unus et verus; cujus tanta est bonitas ut summe bonus BEATITUDINIS SUÆ QUÆ ÆTERNALITER BEATUS EST ALIOS VELIT PARTICIPES, quam vidit et communicari posse et minui omnino non posse. Illud idem igitur bonum quod ipse erat, et quo beatus erat sola bonitate et non necessitate aliis communicare voluit: quia summi boni erat prodesse velle, et omnipotentissimi nocere non posse.*

Et quia non valet —continúa dando la razón de por qué fue hecha la creatura racional— *ejus beatitudinis particeps existere aliquis nisi per intelligentiam, quæ quanto magis intelligitur, tanto plenius habetur, fecit Deus rationalem creaturam, quæ summum bonum intelligeret, et intelligendo amaret, et amando possideret, ac possidendo frueretur; eamque hoc modo distinxit, ut pars in sui puritate permaneret, nec corpori uniretur, scilicet angeli; pars corpori uniretur, scilicet animæ. Distincta est itaque rationalis creatura in incorpoream et corpoream; et incorporea quidem angelus, corporea vero homo vocatur ex anima rationali et carne subsistens. Conditio ergo rationalis creaturæ primam causam habuit Dei bonitatem.*

Ideoque —prosigue determinando del hombre y del ángel— *si quæritur quare creatus sit homo vel angelus, brevi sermone responderi potest: propter bonitatem ejus. Unde Augustinus, in lib. I De doctr. Christ., c. XXXII: quia bonus est Deus, sumus; et in quantum sumus, boni sumus.*